

Sprawozdanie z przebiegu kontroli w Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie za lata 2015 -2016.

Kontrola Domu Pomocy Społecznej przeprowadzona została na podstawie *Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 11 października 2012 roku w sprawie sprawowania kontroli przyjęcia i przebywania osób z zaburzeniami psychicznymi w szpitalach psychiatrycznych oraz domach pomocy społecznej oraz sposobu jej dokumentowania (Dz.U. 2012.1147)* wydanego na podstawie art. 43 ust.2 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego (Dz.U. 2016. 546 ze zm) - w dniu 25 listopada 2016 roku przez Sędziego Sądu Rejonowego w Bydgoszczy Beatę Miszewską - Odyą. Kontroli podlegało przestrzeganie praw osób przebywających w Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie - za rok 2015 i za rok 2016 (tj. do dnia 25 listopada 2016 roku).

Dom Pomocy Społecznej w Bożenkowie funkcjonuje od 26 lat - istnieje od 31 października 1990 roku. Jest on placówką stałego pobytu, przeznaczoną dla mężczyzn niepełnosprawnych intelektualnie, w której aktualnie przebywa 70 osób. Osoby te są niezdolne, ze względu na stan zdrowia, do samodzielnego zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych, potrzebują całodobowej opieki - również ze względu na towarzyszące niepełnosprawności intelektualnej schorzenia somatyczne.

Skierowanie do Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie wydaje ośrodek pomocy społecznej właściwy dla miejsca zamieszkania osoby ubiegającej się o pobyt w danej placówce, w oparciu o następujące dokumenty: pisemny wniosek, wywiad środowiskowy, opinię ośrodka pomocy społecznej dotyczącej stopnia sprawności psychofizycznej tej osoby, zaświadczenie lekarskie wydane przez lekarza zakładu opieki zdrowotnej i zaświadczenie o wysokości dochodów.

Umieszczenie mieszkańca w Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie odbywa się na podstawie decyzji Starosty Bydgoskiego lub Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie z jego upoważnienia. W przypadku osoby całkowicie ubezwłasnowolnionej wniosek o skierowanie do Domu Pomocy Społecznej składa jej opiekun prawny - załączając zezwolenie sądu opiekuńczego.

W roku 2015 nie było zgonów mieszkańców, ani też przwieć do placówki. W roku 2016 zmarło 2 mieszkańców kontrolowanej placówki -

oraz

Na zwolnione miejsca

w roku 2016 przyjęty został - obydwójce w dniu 31 marca 2016 roku. Aktualnie na przyjęcie do Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie oczekuje 5 osób.

W kontrolowanej placówce jest 50 mieszkańców całkowicie ubezwłasnowolnionych, częściowo - 3 osoby. Opiekunami prawnymi dla 29 mieszkańców całkowicie ubezwłasnowolnionych są pracownicy placówki, a dla 2 częściowo ubezwłasnowolnionych - kuratorami. Natomiast dla 19 ubezwłasnowolnionych opiekunami są członkowie rodzin oraz 1 kurator dla częściowo ubezwłasnowolnionego. Dla 2 mieszkańców opiekunami są osoby obce (byli pracownicy placówki).

Struktura mieszkańców pod kątem niepełnosprawności intelektualnej przedstawia się następująco:

lekki stopień niepełnosprawności intelektualnej - 12 osób,

umiarkowany stopień niepełnosprawności intelektualnej - 14 osób,

znaczny stopień niepełnosprawności intelektualnej - 28 osób,

głęboki stopień niepełnosprawności intelektualnej - 16 osób.

Czterech mieszkańców choruje na schizofrenię. Do placówki stale w uregulowanym zakresie dojeżdża lekarz internista (1 raz w tygodniu, w razie konieczności jest kontakt telefoniczny z lekarzem) oraz lekarz psychiatra (2 razy w tygodniu). Mieszkańcy w razie konieczności leczenia specjalistycznego są dowożeni do lekarza w Bydgoszczy. Każdy mieszkaniec ma założony zeszyt konsultacyjny, w którym odnotowywane są konsultacje i zalecenia lekarskie.

Mieszkańcy placówki posiadają następujące źródła dochodu :

renty rodzinne i socjalne - 42,

renty socjalne - 18,

renty inwalidzkie - 10.

Ponadto 25 osób przyjętych po dniu 1 stycznia 2004 r. otrzymuje zasiłki lub dodatki pielęgnacyjne. W toku pozostaje postępowanie o przyznanie zasiłku/dodatku pielęgnacyjnego dla

O sposobie wydawania pieniędzy z konta depozytowego osoby całkowicie ubezwłasnowolnionej decydują ich opiekunowie prawni, natomiast pozostali mieszkańcy sami dysponują swoimi środkami pieniężnymi.

Średni koszt utrzymania mieszkańca na rok 2015 wynosił: 3344,18 zł/miesięcznie, za rok 2016 - wynosi 3.439,39 zł. Standard podstawowych usług

świadczonych przez placówkę stanowią usługi bytowe zapewniające zamieszkiwanie w godnych warunkach; usługi opiekuńcze polegające na udzielaniu pomocy w podstawowych czynnościach życiowych i załatwianiu spraw osobistych; usługi wspomagające polegające na uczestniczeniu w terapii zajęciowej, podnoszeniu sprawności i aktywizowaniu mieszkańców, a także umożliwienie zaspakajania potrzeb religijnych i kulturalnych, kontaktów z rodziną.

W Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie znajdują się następujące pomieszczenia bezpośrednio służące mieszkańcom: 26 pokoi mieszkalnych z łazienkami, jadalnia, sklepik terapeutyczny, kuchenka terapeutyczna, pracownia ortodydaktyczno - rewalidacyjna (pokój dziennego pobytu Nr 1), pokój dziennego pobytu Nr 2, kaplica, sala terapeutyczna (sala gimnastyczna), pokój gościnny, pracownia terapeutyczna (arteterapia), gabinet medycznej pomocy doraźnej oraz gabinet fizjoterapii.

W sklepiku terapeutycznym mieszkańcy mają możliwość kupienia słodyczy, kawy, napojów itp.

Msza Św. odprawiana jest przez kapelana opiekującego się domem, odbywa się jeden raz w tygodniu oraz w Święta w wydzielonym miejscu kultu religijnego.

W kontrolowanej placówce organizuje się uroczystości okazjonalne, spotkania towarzyskie z zaprzyjaźnionymi placówkami pomocy społecznej. W roku 2016 zorganizowano XIV uroczyste spotkanie rodzin podopiecznych placówki (w roku 2015 z uwagi na przeprowadzaną termomodernizację ośrodka spotkanie nie odbyło się). Impreza ta organizowana jest cyklicznie i ma na celu zacieśnianie więzi rodzinnych oraz integrację całej społeczności Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie. W dniu kontroli mieszkańcy placówki przygotowywali się do zabawy Andrzejkowej organizowanej wspólnie z mieszkańcami Domu Pomocy Społecznej w Koronowie. Sala, w której miała się odbyć zabawa była bardzo ładnie przystrojona, opiekunowie motywowali podopiecznych do przygotowania się do zabawy, ładnego ubrania, umycia itp. Mieszkańcy okazywali podekscytowanie wydarzeniem, a cała placówka niemalże żyła tym spotkaniem.

Dom zapewnia warunki do rozwoju samorządności poprzez spotkania społeczności terapeutycznej, na których omawiane są bieżące

problemy dotyczące funkcjonowania mieszkańców, relacji z pracownikami, zgłaszane są wnioski co do organizacji zajęć terapeutycznych itp. Placówka proponuje mieszkańcom wielorakiej formy zajęć terapeutycznych: kulturoterapia, zajęcia ortodydaktyczno-rewalidacyjne, arteterapia, kinezyterapia, treningi umiejętności praktycznych i samoobsługowych, ergoterapia, zajęcia kulinarne.

Personel zajmujący się bezpośrednim zaspakajaniem potrzeb mieszkańców placówki tworzy Dział Opiekuńczo-Terapeutyczny składający się z Kierownika Działu, specjalisty ds. medycznych, pracownika socjalnego, 4 pielęgniarek (od października 2016 roku), 14 opiekunów, 2 instruktorów terapii zajęciowej, specjalisty ds. rewalidacji, psychologa (1/2 etatu), fizjoterapeuty. Ponadto pionami pomocniczymi są pokojowe, praczki oraz pracownicy kuchni. W placówce istnieje konieczność obsadzenia zwolnionego stanowiska pielęgniarki (obecnie brak kandydatów na to stanowisko).

W roku 2015 zastosowano 1 raz przymus bezpośredni wobec - pasy bezpieczeństwa - 21 czerwca 2015 roku od godziny 8.00 z zalecenia dra Kazimierza Matkowskiego z powodu agresywności, pobudzenia psychoruchowego w stosunku do kolegów oraz niszczytelstwa. Przymus został zastosowany w celu zapobieżenia zrobieniu sobie oraz innym mieszkańcom krzywdy. Nie było skutków ubocznych zastosowania przymusu. Z przedstawionej dokumentacji wynika, iż każdorazowo o zastosowaniu przymusu bezpośredniego decydowała pielęgniarka, która nadzorowała przebieg stosowania przymusu oraz zakładała stosowną dokumentację zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami tj. *Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 28 czerwca 2012 r. w sprawie sposobu stosowania i dokumentowania przymusu bezpośredniego oraz dokonywania oceny zasadności jego zastosowania (Dz.U. 2012.740)*.

W roku 2015 roku przeprowadzono termomodernizację całego budynku placówki, która obejmowała m.in. wymianę grzejników, ocieplenie budynku z wymianą elewacji, założenie pompy ciepła, solarów. Natomiast w roku 2016 wykonano remont 1 pokoju mieszkalnego, trwa remont w brudowniku, ponadto podjęto prace remontowe - porządkowe otoczenia budynku - założono kostkę brukową przed domem, a na wiosnę 2017 roku zaplanowano założenie kostki na tarasie budynku.

W dniu przeprowadzonej kontroli stwierdzam, iż mieszkańcy Domu

Pomocy Społecznej w Bożenkowie żyją w bezpiecznych i godnych warunkach.

Personel Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie jest wrażliwy na bolączki swoich podopiecznych, w każdej sytuacji stara się być im pomocny. Jest personelem wysoko empatycznym, bardzo przyjaznym mieszkańcom i zaangażowanym w swoją pracę. Sami mieszkańcy byli zaciekawieni wizytą sędziego i chętnie rozmawiali i opowiadali o sobie czy swoich zainteresowaniach - pokazywali wykonane prace. Podkreślenia wymaga, iż w placówce panowała szczególna atmosfera życzliwości, ciepła i serdeczności. Konieczne jest również zaznaczenie, iż w placówce zarówno w otoczeniu, jak i wewnątrz budynku panował nienaganny porządek, a w pokojach podopiecznych było schludnie i czysto. Jest to z pewnością zasługa personelu odpowiedzialnego za ten zakres prac, jak również jak sądzę, dobrej współpracy wszystkich pracowników.

Nie stwierdzam żadnych nieprawidłowości w działalności Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie w okresie od ostatniej kontroli do dnia 25 listopada 2016 roku.

Bydgoszcz, dnia 30 listopada 2016 roku

SSR Beata Miszewska-Odya

